[HTTPS://WWW.FACEBOOK.COM/ALMUGHAL.URDU.PAGE](https://www.facebook.com/almughal.urdu.page) : فیس بک پیج لنک

ریختہ کتب مرکز بیگ راج

3، 2، 1 اور برائے خواتین

اردو ڈیجیٹل لائبریری (بیگ راج)

بیگ راج: - 7802092-307-92+

جہاں تک ناسخ کی تاریخ و فوات کا تعلق ہے قریب قریب تمام تذکرہ نویس اس بات پر متفق ہیں کہ ان کی وفات ۱۲۵۴ھ/۱۸۳۸ء میں بمقام لکھنؤ واقع ہوئی اور کمال میں مدفون ہوئے۔ مگر یہ عجیب بات ہے کہ ان کی تاریخ پیدائش سے متعلق کوئی تذکرہ نویس بحث نہیں کرتا۔ تمام تذکرے اس سلسلے میں خاموش نظر آتے ہیں لہذا ہمیں اس کی تفصیل سے مکمل طور پر بحث کرنا ہے کہ ان کی پیدائش کہاں اور کب ہوئی ہے؟

۵ محرم کو پیدا ہوئے تھے۔“

سال ولادت بصراحت کسی تذکرے میں نہیں اور نہ کلیات اس پر روشنی
ڈالتا ہے لیکن دیوان رشک مطبوعہ میں ایک قطعہ تاریخ ہے جس کا مادہ ہے
مرداے ہے بسال شست و نہم

ناسخ کی وفات جیسا کہ اسی کتاب سے پتہ چلتا ہے، پنج شنبہ دن چوبیسویں
جمادی الاولیٰ کو ۱۲۵۴ھ میں واقع ہوئی تھی، اس حساب سے سال ولادت
۱۱۸۵ھ یعنی ۱۷۷۱ء مقرر ہوتا ہے۔

۱۔ قاضی عبدالودود برسر ٹیپہ ”متفرقات“ نقوش لاہور، ۱۹۵۷ء

۲۔ عبارت قاضی صاحب ”یہ شعر میں نے ایک خط میں جو العلم کراچی میں چھپا ہے نقل کر دیا ہے

رشک کا ایک شعر بھی اس پر مشعر ہے۔“ عبدالودود

” رشک ناسخ کے شاگردان خاص میں سے تھے اس لئے اس سن میں شبہ کی مطلقاً گنجائش نہیں۔“

قاضی صاحب کے مندرجہ بالا بیان کی روشنی میں ہم اس نتیجے پر پہنچے ہیں کہ ناسخ کی پیدائش ۵ محرم ۱۱۸۵ھ یعنی ۱۷۷۱ء میں ہوئی۔ مگر قاضی صاحب نے ناسخ کے جس شعر کی طرف اشارہ کیا ہے کہ اس میں انھوں نے اپنی پیدائش کے دن کا ذکر کیا ہے اس کا ایک لفظ اختلافی ہے۔

رہے کیونکر نہ دل ہر دم نشانِ نادرِ غم کا

کہ ہے میرا تولد ہفتم ماہِ محرم کا

قاضی صاحب کہتے ہیں کہ وہ تاریخ ۵ محرم کی تھی اور خود ناسخ کا بیان یہ ہے

محقق کے نتیجہ تحقیق پر حرکت چینی کرنے کا موقع ہاتھ آجاتا ہے، لہذا اس سلسلے میں اگر ہم

(قاضی صاحب سے معذرت کے ساتھ) یہ کہیں کہ زیادہ تر قرین قیاس یہ ہے کہ ناسخ کی پیدائش

۱۷۷۱ء کلبات ناسخ، مطبوعہ لؤل کشور (اردو سیمینار مسلم یونیورسٹی علی گڑھ)

دیوان اول صلا حاشیہ :-

۱۱۸۵ھ/۱۷۷۱ء میں ہوئی۔ کیونکہ ان کے شاگرد خاص رشک کا بیان اس سلسلے میں زیادہ وسیع اور باوزن علوم ہوتا ہے تو شاید یہ بات قابل گرفت نہ ہو۔ بہر حال ہمیں یہ تسلیم کر لینے میں کوئی تامل نہیں کہ ناسخ، محترم ۱۱۸۵ھ/۱۷۷۱ء میں بہ مقام فیض آباد پیدا ہوئے۔

ناسخ کے سن ولادت کے تعیین کے بعد دوسرا اہم مسئلہ ان کی ولادت کا ہے جو آج تک مورخین ادب کے لئے اختلافی ہے، اس سلسلے میں سب سے پہلے جو مواد ہم کو ملتا ہے وہ مصحفی ہی کا فراہم کردہ ہے۔ مصحفی کہتے ہیں۔

کیا اس سے معلوم ہوتا ہے کہ علمی قابلیت بہت معمولی ہوگی مؤلف گل رعنا لکھتے ہیں کہ ابتدا ہی سے شاعری کا شوق تھا جو غالباً نواب محمد تقی خاں کی ملازمت میں پیدا ہوا ہوگا لیکن نائید میں کوئی سند نہیں ملتی ۱۱۹۵ھ میں انھوں نے سودا کے مرنے پر تاریخ کبھی وہ ان کے دیوان میں موجود ہے میر حسن نے اپنا تذکرہ ۱۱۹۲ھ/۱۷۷۸ء میں ختم کیا اس میں ان کا کلام یا حال نہیں ہے، ۱۱۹۸ھ/۱۷۸۳ء میں علی ابراہیم خاں نے اپنا "تذکرہ ابراہیم" مرتب کیا اور اس میں تین سو سے زائد شعرا کا حال لکھا اس میں بھی ان کا ذکر نہیں ملتا ہے گلشن صفحہ ۱۲۱۵ھ/۱۸۰۱ء میں تمام ہوا اس میں بھی ان کا ذکر نہیں.....

کے بیان کو بنیاد بنا کر اس پر استدلال کیا ہے لیکن اس کے مقابل مصحفی کا بیان بھی مد نظر رکھنا پڑے گا۔ جس وقت مصحفی نے ناسخ کو دیکھا اس وقت ناسخ کی عمر ۳۳ سال کی تھی جس کی تفصیل گذشتہ صفحات میں پیش کر چکا ہوں۔

”رشک روز مرگ تاریخ و سنین و ماہ گفت

بود تخم لبست و چارم پختبند آہ وائے“

رشک کے ایک مادہ تاریخ سے سن عیسوی بھی نکلتا ہے۔ صد حیف ہائے ناسخ صد حیف ہائے ناسخ۔ ناسخ کی وفات رشک کے اس قطعے کے مطابق پختبند کے دن جو بیسویں جمادی الاولیٰ کو ۱۲۵۲ھ/۱۸۳۶ء میں واقع ہوئی۔ رشک کے وہ قطعاً جو ناسخ کی وفات سے متعلق ہیں یہ

در کا پورہ بودم کا این واقعہ شنیدم، ز بس دہر منتقل شد و خلد جاناناسخ
سال وفات جسم تاریخ شد سچی صد حیف ہائے ناسخ صد حیف ہائے ناسخ

اے جناب ناسخ معجز بیباں کشتی شعر و سخن را نا خدا لے
اے زباں دان مضامین آفریں اے لغت دان محقق ہائے ہائے